### Corollarium.

120. Haec igitur demonstratio aequa succedit, siue corpora sint in eodem plano posita, siue secus dummodo potentiarum, quibus singula sollicitantur, directiones sint inter se parallelae.

### LEMMA.

121. Si corpora  $A, B, C, D$  sollicitentur a quibus, cunque potentiis, ab iisque moueantur, tum eorum centrum grauitatis  $O$  eodem modo mouebitur ac si in eo omnium corporum massae essent concentratae, eorumque aggregato applicatae essent omnes potentiae quaeque in directione parallela ei, in qua singula corpora, sollicitantur.

Tab. VII.  
fig. 3.

### Demonstratio.

Sumantur pro libitu tres directiones fixae  $ZP$ ,  $ZQ$ ,  $ZR$  inter se normales, et quaelibet potentia, qui-

bus corpora A, B, C, D sollicitantur, resoluatur in ternas, quarum directiones respectiue sint parallelae directionibus ZP, ZQ, ZR. Ponatur summa omnium potentiarum ex hac resolutione ortarum, quarum directiones sunt ipsi ZP parallelae = P, summa earum quae ipsi ZQ sunt parallelae = Q, earumque summa quae ipsi ZR sunt parallelae = R. Iam si singula corpora tantum ab iis potentiis sollicitantur, quarum directiones ipsi ZP sunt parallelae, tum centrum grauitatis O eodem modo moueretur, ac si in eo summa corporum A + B + C + D a potentia P in directionem Op ipsi ZP parallela sollicitaretur. Similiter modo si singula corpora a potentiis tantum sollicitarentur quarum directiones sunt ipsi ZQ parallelae tum centrum grauitatis eodem modo moueretur, ac si in eo summa corporum A + B + C + D a potentia Q, cuius directio Oq quoque ipsi ZQ est parallela, vngeretur. Denique eodem modo si singula corpora tantum a potentiis, quarum directiones ipsi ZR sunt parallelae, sollicitarentur tum centrum grauitatis o eodem modo mouebitur, ac si in eo summa corporum A + B + C + D a potentia R in directione Or ipsi ZR parallela sollicitaretur. Quare si singula corpora ab omnibus potentiis, quae ipsis sunt applicatae simul sollicitentur, tum centrum grauitatis O eodem modo mouebitur ac si in eo summa corporum A + B + C + D esset concentrata, eaque a tribus potentiis P, Q, R in directionibus Op, Oq, Or sollicitaretur. At si omnes potentiae, quibus singula corpora sollicitantur, in directionibus sibi parallelis in puncto O essent applicatae, tum iis omnibus tres potentiae P, Q, R in directionibus Op, Oq, Or aequiualerent. Quamobrem centrum

grauitatis O eodem modo mouebitur ac si in eo omnia corpora essent concentrata, iisque omnes potentiae in iisdem directionibus essent applicatae. Q. E. D.

### LEMMA.

122. *Si corpori rigido, cuius partes firmissimo nexu inter se cohaerent, quaecunque potentiae fuerint applicatae, eius centrum grauitatis eodem modo mouebitur, ac si in eo tota corporis massa esset concentrata, eique omnes potentiae in suis directionibus coniunctim applicatae.*

### Demonstratio.

Concipiantur ad momentum omnes corporis particulae a se inuicem dissolutae, vt earum quaeque libere a potentiis moueantur, tum ex lemmate praecedente constat centrum grauitatis corporis eodem modo moueri, ac si in eo tota corporis massa esset concentrata, eaque ab omnibus potentiis in iisdem respectiue directionibus coniunctim vrgeretur. Cum autem interea singulæ corporis particulae ex mutuo situ, quem inter se tenere debent, sint dislocatae, concipiantur eae sese in debitum ordinem restituere, viribus, quibus se mutuo attrahant vel repellant. Huiusmodi autem actionibus quibus corpora in se mutuo agunt, locus centri grauitatis non mutatur. Quamobrem post restitutionem centrum grauitatis inuariatum manebit, atque idcirca eodem modo mouebitur ac si singulæ corporis particulae a se inuicem essent dissolutae. Mutuus igitur nexus quo corporis particulae inter se cohaerent, momentum centri grauitatis assiguatum non turbat. Q. E. D.

Coroll.

## Coroll. 1.

123. Si igitur potentiae, quibus corpus sollicitatur ita fuerint comparatae, vt, si omnes eidem puncto applicentur, se mutuo destruant et in aequilibrio consistant, tum centrum grauitatis corporis quiescat.

## Coroll. 2.

124. At si potentiae corpori applicatae non fuerint ita comparatae, vt, si omnes eidem puncto applicentur, sint in aequilibrio, tum centrum grauitatis corporis in media earum potentiarum directione mouebitur.

## Coroll. 3.

Tab. VII.  
fig. 4.

125. Si igitur corpori ABC duae potentiae  $Ee$  et  $Ff$ , quarum altera deorsum altera sursum vrgeat, fuerint applicatae, tum centrum grauitatis quiescat si fuerit  $Ee = Ff$ . At si  $Ee > Ff$  centrum grauitatis descendet, ascendet vero si fuerint  $Ee < Ff$ .

## Coroll. 4.

126. Quaecunquae ergo potentiae corpori fuerint applicatae, motus centri grauitatis per hoc lemma poterit determinari.

## Scholion.

127. Motus autem, quem potentiae centro grauitatis inducunt, non est solus effectus quem potentiae in corpore producunt, neque ad effectum potentiarum corpori applicatarum sufficit motus centri grauitatis nosse.

Int-

Interea enim dum centrum grauitatis vel quiescit , vel descripto modo mouetur , fieri potest , vt reliquae corporis partes circa centrum grauitatis reuoluantur , motumque gyratorium accipient , quippe quo motu centri grauitatis motus non turbatur. Quamobrem supereft , vt investigemus cuiusmodi motum gyratorium quaeviſ potentiae corpori applicatae circa centrum grauitatis producant , hoc enim cognito integer effectus , quem potentiae in corporibus rigidis edere poslunt , innotescet.

## LEMMA.

128. *Si corpori rigido quaecunque potentiae fuerint applicatae , idque ab iis moueatur ita ut centrum grauitatis eum obtineat motum , quem ipsi assignauimus , totum corpus interea circa centrum grauitatis pariter mouebitur , ac si centrum grauitatis quiesceret vel fixum effet.*

## Demonstratio.

Concipiatur corpori in ipso centro granitatis potentia noua applicata aequalis et contraria ei quae oritur ex compositione omnium potentiarum si essent in centro gravitatis applicatae , tum igitur centrum grauitatis quiescet. Si nunc hoc casu determinetur motus , quem potentiae corpori circa centrum grauitatis inducunt , potentia noua , quam corpori in centro grauitatis applicatam concipimus , motum hunc circa centrum grauitatis non afficiet. Quare etiamsi , ea iterum auferatur , motus circa centrum grauitatis immutatus manebit. Hanc ob rem corpus , circa centrum grauitatis motum eodem modo mouebitur , ac si effet fixum. Q. E. D.

Coroll.

## Corollarium.

129. Ad motum igitur corporis circa centrum gravitatis determinandum, licebit centrum gravitatis tanquam fixum considerare, cum motus gyrorius circa centrum gravitatis motum conueniat cum motu gyrorio circa centrum gravitatis fixum.

## Scholion.

130. Quo ergo determinemus hunc circa centrum gravitatis motum, incipiemus a motu circa quodcumque punctum fixum definiendo, atque investigabimus motum gyroriorum, quem quaecunque potentiae corpori ex quopiam punto fixo suspenso inducere valent. Hoc enim determinato facile erit punctum fixum in ipsum centrum gravitatis transferre atque adeo motum, quem potentiae quaecunque corpori applicatae circa centrum gravitatis generant assignare.

## LEMMA.

Tab. VIII. fig. 1. 131. Si corpusculum C circa punctum fixum O mobile sollicitetur a potentia CF, erit angulus dato tempusculo dt circa O genitus directe ut factum ex potentia CF in sin. ang. FCO per dt multiplicatum et reciprocum massa corpusculi C in distantiam CO ducta.

## Demonstratio.

Positis potentia  $CF = p$  et sin. ang.  $FCO = m$ , resoluatur potentia  $CF$  in duas laterales secundum C normalem ad  $CO$  et  $C\vartheta$  ipsam  $CO$ , quarum posterior tota in tendendo filo  $CO$  vel immutanda corpusculi a C dis-

tantia consumetur, ideoque ad motum nihil praefatur. Altera vero potentia in directione  $Cf$ , quae erit  $\frac{mp}{t}$ , tota in motu producendo impendetur. Perducatur igitur corpusculum  $C$  tempusculo  $dt$  per spatiolum  $Cc$ , erit  $Cc = \frac{mpdt}{C}$ . Hoc vero spatiolum per distantiam  $CO$  diuisum dabit angulum  $COc$  tempusculo  $dt$  genitum qui consequenter erit  $= \frac{mpdt}{c.co}$ . Q. E. D.

### Coroll. 1.

132. Si ergo huic angulo, qui dato tempusculo generatur, vis gyratoria proportionalis ponatur, erit vis gyratoria ut potentia  $CF$  in sin. ang.  $FCO$  diuisa per corpus  $C$  in distantiam  $CO$ .

### Coroll. 2.

132. Si igitur vis gyratoria perpetuo ista ratione exprimatur, tum statim cognoscetur motus angularis. Expressio enim talis vis gyratoriae per tempusculum  $dt$  multiplicata exhibet statim angulum hoc tempusculo genitum circa  $O$ .

### Coroll. 3.

134. Atque si vis gyratoria compositi cuiusque corporis hoc modo expressa inueniatur, tum statim angularis motus conognoscetur, seu quod idem est, assignari potest corpus solitarium ut  $C$ , quod a certa potentia solicitatum aequalem motum gyratorium habeat.

### Scholion.

135. Cum potentia oblique corpusculum  $C$  trahens tam facile ad potentiam normalem ad  $CO$  reducatur,

atque altera potentia , cuius directio in ipsam CO incidit , motum gyratorum non afficiat ; in sequentibus , ubi motus gyratorius determinari debet , tantum potentias normales cuique corporis particulae applicatas concipiems . Et quidem si C fuerit particula corporis circa O mobilis , ex hoc lemmate iam constat , si sola particula C adesset , reliquis corporis partibus omnibus annihilatis , qualem motum gyratorum potentia Cf normalis ad CO corpusculo C induceret . Scilicet corpusculum C ad circulum describendum incitabitur , cuius centrum est in O et radius AO , atque iste circulus situs erit in plano , in quo sitae sunt cum recta CO tum potentiae sollicitantis Cf directio . Vis autem qua ad hunc circulum describendum incitatur , seu vis gyratoria , prout eam vocabimus , erit aequalis potentiae Cf diuisae per factum ex massa corpusculi C in distantiam CO .

### LEMMA.

Tab. VIII.      136. *Loco corporis A a potentia Aa circa O ad motum gyratorum incitati , substitui potest in distantia MO , quae in eodem plano , in quo AO et Aa , sita est , corpus M =  $\frac{A \cdot AO^2}{MO^2}$  , quod a potentia Mm =  $\frac{MO \cdot Aa}{MO}$  , cuius directio in eodem plano est sita et in eandem , in quam Aa plagi am tendit , ad motum gyratorum circa O sollicitetur .*

### Demonstratio.

Quo loco potentiae Aa in distantia AO applicatae substitui queat potentia Mm in distantia MO applicata , oportet ut primo MO et Mm in eodem plano sint sitae , in quo sunt AO et Aa ; deinde vero requiritur ut

momenta potentiarum  $A\alpha$  et  $Mm$  sint aequalia, unde sequitur fore  $A\alpha \cdot AO = Mm \cdot MO$  seu  $Mm = \frac{A\alpha \cdot AO}{MO}$ . Hoc enim pacto potentia  $Mm$  eundem praestabit effectum circa  $O$ , quem habet potentia  $A\alpha$  circa  $O$ . Praeterea vero corpus in  $M$  collocandum tantum esse debet, ut vires gyroriae in  $M$  et  $A$  circa  $O$  sint aequales, quod eueniet, si fuerit  $\frac{Mm}{M \cdot MO} = \frac{A\alpha}{A \cdot AO}$ . Quo ergo et vis gyroriae vtrinque sit eadem, necesse est ut sit  $M = \frac{A \cdot AO \cdot Mm}{MO \cdot A\alpha} = \frac{A \cdot AO^2}{MO^2}$  propter  $Mm = \frac{A\alpha \cdot AO}{MO}$ . Q. E. D.